
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2018-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretária de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr.  CLAUDIO 
JORGE DA COSTA LIMA, decide HOMOLOGAR o Processo 
Licitatório nº. 2018/114759, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº. 09/2018-SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em  SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURA COM MONTAGEM E 
DESMONTAGEM PARA EVENTOS EM GERAL, para atender as 
necessidades dos órgãos que compõem o Sistema de Segurança 
Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará, destinados 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública, Polícia Militar, 
Polícia Civil, Corpo de Bombeiros Militar, na região metropolitana 
de Belém, de acordo com as condições e especifi cações deste 
Termo de Referência deste Edital.
À EMPRESA: LOC. ENGENHARIA LTDA – LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO E EVENTOS
CNPJ nº  34.892.620/0001-02
VALOR TOTAL – R$ 1.780.209,20  (hum milhão setecentos 
e oitenta mil duzentos e nove reais e vinte centavos)
Belém,  17 de maio de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA.

Protocolo: 314372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 365/2018 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTA IZABEL DO PARÁ- Pará/Brasil
SERVIDOR: CLAUCIR ALVES FÉ DA CRUZ(SGT/PM)
MF:5702887/1 , 01 (uma) diária de alimentação, período: 
07.05.2018.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 363/2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de dar apoio no Translado do caminhão tanque.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ- Pará/Brasil
SERVIDOR: JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO(CB/BM)
MF:57173381 , 03 (três) diárias de alimentação e 02(duas) 
diárias de pousada, período: 25  a 27.04.2018.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 327/2018 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CASTANHAL - Pará/Brasil
SERVIDOR: LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR(SGT/BM-
MOTORISTA)
MF: 5211263/1, 01 (uma) diária de alimentação , período: 
13.04.2018.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 332/2018 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: IRITUIA - Pará/Brasil
SERVIDOR: DOMINGOS GONZADA COSTA(IPC)
MF: 5856590 , 03 ½  (três e meia) diárias , período: 07 a 
10.04.2018.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 314406

PORTARIA Nº 349/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de transportar os servidores da Casa Civil do 
Estado ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:ITAITUBA /PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
HAROLDO CAÑIZO PEREIRA 
(Comandante de Aeronave) 57222289/1 15 à 16.04.18 01 ½

 ANTONIO HAROLDO COELHO 
DE ALMEIDA (CIVIL) 3274179/5 15 à 16.04.18 01 1/2

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 350 /2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de transportar o Governador do Estado e 
Comitiva ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PARAGOMINAS/PA-Brasil
                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
CLOVIS DAMETTO 
(COMANDANTE DE 
AERONAVE)

8084577/2 13.04.2018 1/2

ARTHUR CEZAR 
ANAISSE DE MORAIS 
(IPC)

54196044 13.04.2018 1/2

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 348 /2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar a troca de tripulação do Guardião 
02 no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
HAROLDO CAÑIZO 
PEREIRA (Comandante 
de Aeronave)

57222289/1 11.04.18 1/2

ARTHUR CEZAR 
ANAISSE DE MORAES 
(IPC)

54196044 11.04.2018 1/2

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 325/2018-SAGA
OBJETIVO: com o objetivo de realizar o translado dos servidores 
da Policia Civil ao município  .
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: XINGÚ/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS

FRANCISCO CELSO DE L. 
MACHADO (TC PM) 5626510/1 10.04.18 01 (uma) 

A

RONALDO HENRIQUE M. 
BENIGNO (COMANDANTE 
DE AERONAVE)

5931420/1 10.04.2018 1/2

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 331/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar  o translado da aeronave 
King Air, prefi xo PP-ETR para manutenção na referida cidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MANAUS/AM-Brasil
                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
CLOVIS DAMETTO 
(COMANDANTE DE 
AERONAVE)

8084577/2 09 à 
10.04.2018 01 1/2

APARECIDA TEODORO 
CORREIA (CO-PILOTO 
DE AERONAVE)

57190388-4 09 à 
10.04.2018 01 1/2

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 351/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de transportar os Servidores da SUSIPE ao 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTARÉM/PA-Brasil
                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
CLOVIS DAMETTO 
(COMANDANTE DE 
AERONAVE)

54196044 07.04.2018 1/2

ARTHUR CEZAR ANAISSE 
DE MORAES (IPC) 54196044 07.04.2018 1/2

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº 333/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de atender a necessidade da Policia 
Federal com transporte de pessoal ao município .
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS
AOARECIDO TEODORO 
CORREIRA (CO-PILOTO 
DE AERONAVE)

57190388/4 01 à 
04.04.2018 03 ½

RONALDO HENRIQUE 
M. BENIGNO 
(CPMANDANTE DE 
AERONAVE)

5931420/1 01 à 
04.04.2018 03 1/2

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 356/2018-SAGA
OBJETIVO: em razão do deslocamento da tripulação da base de 
Belém para prestar apoio de defesa civil .
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PARAGOMINAS/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS

FRACISCO CELSO DE 
LIMA MACHADO (TC 
PM)

5626510-1 12 à 
15.04.2018

04 (quatro)A 
03 (TRÊS)

CLAUDIO PETILLO DE 
ALMEIDA (MAJ PM) 5807840-1 12 à 

15.04.2018
04 (quatro)A 
03 (TRÊS)P

EDMILSON MARTINS 
DA COSTA, SGT PM 5575591-1 12 à 

15.04.2018
04 (quatro)A 
03 (TRÊS)P

ROGÉRIO SARMENTO 
FERNANDES (CB BM) 54184999-1 12 à 

15.04.2018
04 (quatro)A 
03(TRÊS)P

GLEIDSON LEITE 
SARAIVA (CB PM) 57222289-1 12 à 

05.04.2018
04(quatro)A 
03(TRÊS)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 323/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de dar apoio a missão de segurança 
pública e defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BENEVIDES/PA-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS

ALESSANDRO ZELL DE 
ARAÚJO (TC BM) 5420784-1 31.03.2018 01 (uma)A

ÉDIMO MAURO COELHO 
COSTA (CAP PM) 5630312/1 31.03.2018 01 (uma)A

MAX SOARES DE 
CASTRO (SGT BM) 542782701 31.03.2018 01 (uma)A

IZAIAS MACHADO DOS 
SANTOS (SGT/PM) 5578000/1 31.03.2018 01 (uma)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 334 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado da aeronave 
King Air, prefi xo PP-ETR para manutenção na referida cidade 
retornando para o município de Belém.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MANAUS/AM-Brasil

                    NOME                   MF PERIODO DIÁRIAS

CLOVIS DAMETTO 
(COMANDANTE DE 
AERONAVE)

8084577/2 22 à 
23.04.2018 01 ½

APARECIDA TEODORO 
CORREIA (CO-PILOTO 
DE AERONAVE)

57190388-4 22 à 
23.04.2018 01 1/2

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 277/2018-SAGA
OBJETIVO: com a fi nalidade de participar de Audiência Pública 
no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ABAETETUBA/PA-Brasil


